



رئیس مجلس مالزی به ایران آمد

حاجی مولیا، رئیس مجلس مالزی عصر دیروز به دعوت علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی به تهران سفر کرد. رئیس مجلس مالزی در رأس هیاتی پارلمانی به تهران سفر وارد شد. بر اساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، رئیس مجلس مالزی در سفر چهار روزه خود ضمن دیدار با رئیس قوه مقننه، با برخی مقامات کشورمان دیدار و درباره مسائل دو جانبه گفت‌وگو خواهد کرد. مجلس مالزی شامل یک مجلس نمایندگان و یک مجلس سناست. مجلس ۲۱۹ عضوی نمایندگان از طریق هیات‌های تک‌عضوی موکلانی انتخاب می‌شوند که اعضای آن برای احداث یک دوازدهمین سالگرد برگزاری قانونگذاری بین قانونگذاران فدرال و ایالتی تقسیم می‌شود.

گفت و گو

سفیر سابق ایران در برزیل در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

کاش سفر به آمریکای لاتین سریع‌تر انجام می‌گرفت



بهان آزادی
azadi@fdn.ir

هاوانا، نخستین مقصد محمدجواد ظریف به آمریکای لاتین بود. سفری ۶ روزه به کشورهای در حال توسعه آمریکای لاتین مانند کوبا، هاوانا، شیلی و ونزوئلا که بناسست ارمنان اقتصادی و سیاسی فراوانی را به دنبال داشته باشد. دولت جمهوری اسلامی ایران، از دیرباز سیاست خارجه خود را بر مبنای نگاهی برابر و متوازن به همه کشورهای دنیا در هر کجای این جغرافیا تنظیم کرده است بر اساس همین دیدگاه کشورهای آمریکای لاتین و آفریقا همواره در اولویت بوده‌اند، حتی اگر این کشورها آنقدر با ایران فاصله زمانی و مکانی داشته باشند که وزیر امور خارجه کشورمان و هیات اقتصادی همراه او با پروازی ۱۲ ساعته خود را به آنجا برسانند تا در خصوص مسائل سیاسی و اقتصادی رایزنی و در نشست‌ها و سمینارهای آن شرکت کنند. در همین راستا نیز این هیات سفری به شیلی دارن، کشوری که پس از ۲۷ سال در پیسار جام اقدام به راه‌اندازی و گشایش مجدد سفارتش در تهران کرده است. منصور معظمی، سفیر سابق ایران در برزیل در گفت‌وگویی با «فرهیختگان» این سفر را مثبت ارزیابی کرده، اگر چه به عقیده وی سفر به آمریکای لاتین باید پیش از اینها صورت می‌گرفت.



محمدجواد ظریف به آمریکای لاتین سفر کرده است، برای نخستین بار. ششما این سفر را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ این اولین سفر محمدجواد ظریف در این دولت، به منطقه آمریکای لاتین است که بهتر این بود زودتر انجام می‌گرفت. با این حال باید این فرصت را غنیمت شمرد. آمریکای لاتین مجموعه‌ای از ۳۶ کشور با فرصت‌های فراوان برای جمهوری اسلامی ایران است. این کشورها اگر چه از لحاظ مسائل سیاسی و اقتصادی با یکدیگر متفاوتند، همه از اعضای سازمان ملل به حساب می‌آیند و ارتباط ما با آنها خوب است، حالا با برخی بیشتر یا کمتر، اما جمهوری اسلامی ایران مشکل یا تنششی در این منطقه ندارد. از آنجا که سیاست ایران همکاری با همه کشورهای دوست است، بنابراین این سفر از دید من بسیار مثبت ارزیابی می‌شود.

محور گفت‌وگوها بر اساس اخبار منتشر شده، مسائل سیاسی و اقتصادی فی مابین است. شما کدام محور را در مذاکره با آمریکای لاتین اساسی تر تلقی می‌کنید؟

از این جهت که ما با این کشورها مشکل خاص سیاسی نداریم، این احتمال وجود دارد که محور گفت‌وگو با مقامات این کشورها بر سر همکاری‌های اقتصادی و توسعه روابط دوجانبه باشد، به عبارت دیگر بخش اقتصادی این سفر پررنگ‌تر است. بنابراین سعی شده تا در این سفر نمایندگانی از شرکت‌ها و موسسات اقتصادی حضور داشته باشند. امیدوارم که این سفر منجر به مذاکرات سازنده‌ای شود. حتی اگر این اتفاق رخ ندهد و قرارداد یا توافقنامه امضا نشود، باز هم نفس سفر خوب است.

وزیر امور خارجه ایران در سفر به آمریکای لاتین، به دیدار مقامات شیلی نیز خواهد رفت؛ کشوری که بعد از ۲۷ سال بار دیگر ارتباط دیپلماتیک را با ایران برقرار کرده است.

درست است. کشوری که بعد از این سال‌ها سفارت خود در ایران را بازگشایی کرده است. بالاخره دنیا، دنیای فرصت‌هاست و دیپلمات‌ها نیز به دنبال ششکار این فرصت‌ها هستند و سفارت‌های مطلوبی را برای فعالیت تجار و بازرگانان مهیا می‌کنند تا به این کشورها سفر کرده و از شرایط بهره‌بردار مناسب کنند. این سفر ان شاءالله سفر پربرکتی خواهد بود.

برخی بر این باورند که ایران در مبادلات و تعاملات خود با آمریکای لاتین همواره واردکننده بوده است. شما این مساله را می‌پذیرید؟ نه، این طور نیست. در دولت گذشته اتفاق‌های مثبت زیادی در تعامل با آمریکای لاتین اتفاق افتاده است. مبادلات بسیاری را به ونزوئلا داشتیم. ما یک سری کالاهای استراتژیک را از آرژانتین و برزیل وارد کردیم که اگر می‌خواستیم از جای دیگری تهیه کنیم، به یقین هزینه بسیاری را به همراه داشت و با خرید آنها از کشورهای آمریکای لاتین منافع نصیب ما شد.

پس اشکال کار کجاست که برخی تراز تجاری را منفی می‌دانند؟ من اعتقاد دارم و تجربه اینجانب نیز نشان می‌دهد که ما نتوانستیم درست بازاریابی کرده و کالای خاصی را صادر کنیم، و گرنه بازرار آمریکای لاتین هیچ زمانی بر ایران بسته نبوده است.

با توجه به اینکه ایران و آمریکای لاتین هر دو عضو سازمان ملل متحد، جنبش عدم تعهد و گروه ۷۷ (گروه کشورهای در حال توسعه) هستند، از دید سیاسی چه نوع همکاری میان این دو می‌تواند برقرار شود؟

کشورهای آمریکای لاتین در این سال‌ها به مقدار قابل توجهی به سمت مردم‌سالاری و حکومت‌های دموکراتیک حرکت کرده‌اند. و نقش مردم در سیاست‌ها و سیاست‌گذاری‌ها بیشتر شده اگر چه که مسئولیت‌ها و مشکلات خاص خود را دارند. از سوی دیگر چون به این سمت رفته، فضا برای همکاری با ایران فراهم و آماده است. عرض کردم که ما با آمریکای لاتین هیچ مشکل خاصی از لحاظ سیاسی نداریم، فلذا این سفر روابط را تقویت می‌کند و به همین دلیل من آن را مثبت ارزیابی می‌کنم.

سفر یک هفته‌ای ظریف به آمریکای لاتین آغاز شد

طلوع همکاری‌ها در غروب هاوانا



محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه

محمدحسین | محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان صبح دیروز یکشنبه، برای سفر منطقه‌ای به آمریکای لاتین پرواز طولانی خود را آغاز کرد. پروازی که حدود ۱۲ ساعت طول می‌کشد و طولانی‌ترین غروب را برای هیات ایرانی ایجاد می‌کند. ۶ کشور کوبا، نیکاراگوئه، اکوادور، شیلی، بولیوی و ونزوئلا مقاصد ظریف در این سفر هستند. قرار است وزیر امور خارجه ایران در این سفر با مقام‌های کشورهای آمریکای جنوبی در مورد مناسبات دوجانبه و آخرین تحولات بین‌المللی رایزنی و گفت‌وگو کند. سفر رئیس دستگاه دیپلماسی کشور به آمریکای جنوبی سفری یک هفته‌ای است و در جریان آن هیات اقتصادی وزیر امور خارجه را همراهی می‌کنند. قرار است این هیات اقتصادی در ۶ کشور با همتایان خود و صاحبان صنایع دیدار و درباره همکاری‌های دوجانبه گفت‌وگو کنند. اولین مقصد ظریف در جریان این سفر، هاوانا پایتخت کوبا است. کشورهای آمریکای لاتین و حوزه دریای کارائیب از نظر اقتصادی کشورهای در حال توسعه به حساب می‌آیند و از این جهت برای جهان نیز حائز اهمیت هستند. در سال ۲۰۱۴، ۱۳ درصد از کل سرمایه‌گذاری‌های جهانی در این منطقه انجام گرفته است. با اینکه اغلب کشورهای آمریکای لاتین در زمینه‌های

گزارش دیپلماسی

سیاسی اقتصادی تهران- هاوانا بعد از انقلاب اسلامی در ایران در قالب جنبش عدم تعهد روابط خود را از سر گرفتند. علاوه بر جنبش عدم تعهد دو کشور در قالب کشورهای گروه ۷۷ نیز با هم همکاری دارند. این گروه برای همکاری‌های میان کشورهای در حال توسعه ایجاد شده است و با اینکه اکنون ۱۳۲ عضو دارد، اما همچنان به‌عنوان گروه ۷۷ شناخته می‌شود. اغلب کشورهای آمریکای لاتین در این گروه حضور دارند. وزیر امور خارجه ایران بعد از کوبا، به نیکاراگوئه دیگر کشور انقلابی آمریکای لاتین می‌رود و در جریان این سفر با رهبران و مقام‌های این کشور گفت‌وگو می‌کند. مقصدهای بعدی هیات ایرانی به ترتیب اکوادور، شیلی، بولیوی و ونزوئلا در آمریکای جنوبی است. در جریان این سفر یک هفته‌ای دیدار با مقامات شیلی کمی با دیگر کشورهای دیگر منطقه متفاوت است. اخیراً سفارت شیلی بعد از ۲۷ سال در تهران بازگشایی شد و این سفر می‌تواند سطح روابط میان دو کشور را ارتقا دهد. پیش از آغاز سفر رئیس دستگاه دیپلماسی، ظریف در توییته به زبان اسپانیولی نوشت که یکشنبه سفر دورهای خود به ۶ کشور آمریکای لاتین را به همراه یک گروه از صاحبان شرکت‌های ایرانی به‌منظور تقویت پیوندهای سیاسی و اقتصادی انجام می‌دهد.

سیاست خارجه

تراмп در جمع هوادارانش مطرح کرد کلينتون عامل تضعيف ارتش آمريكا در برابر ايران



دونالد ترامپ

اقدام را با توافق فاجعه‌باری انجام داده‌اند که ایران را در مسیر دستیابی به تسلیحات اتمی قرار می‌دهد و به آنها ۱۵۰ میلیون دلار دیگر می‌دهد. آنها به ۴۰۰ میلیون دلار اشاره‌ای نمی‌کنند که تبدیل به پرداخت باج به ایران شده است. به عبارت دیگر، رئیس‌جمهور ما به ما دروغ گفته است.» مساله پرداخت ۴۰۰ میلیون دلار پول نقد از سوی آمریکا به ایران مدت‌هاست به نزاع جدیدی بین جمهوری خواهان و دولت اوپاما تبدیل شده است.

دیپلماسی

دریابان ششمانی، حضور و مشارکت فعال اهل سنت معتدل در ساختار سیاسی و مدیریتی عراق را یک الزام غیرقابل اجتناب عنوان کرد و افزود: «الزام به دموکراسی و بهره‌مندی هر یک از گروه‌ها براساس استحقاق دموکراتیک مسیر دستیابی به وحدت و ثبات خواهد بود.»

ایران، کشوری مهم و تاثیرگذار در مبارزه با تروریسم

سلیم الجبوری، رئیس مجلس عراق نیز در این دیدار ضمن قدرانی از حمایت‌های بی‌دریغ ایران از ملت و دولت عراق در مبارزه علیه تروریسم، ایران را کشوری مهم و تاثیرگذار در منطقه خواند و تاکید کرد اصلی‌ترین و فوری‌ترین خطری که همه کشورها را تهدید می‌کند تروریسم است و ما باید با همدلی و اتحاد و با شکست دادن تروریست‌ها آرامش را به عراق و منطقه بازگردانیم. رئیس پارلمان عراق با ارائه گزارشی از آخرین تحولات امنیتی و دفاعی و ضرورت‌های تداوم همکاری‌های مشترک در روند مبارزه با تروریسم تصریح کرد که رهبران و نهادهای دولتی در عراق رابطه قوی‌تری، مستمر و روبه جلو با جمهوری اسلامی ایران و توسعه همکاری در زمینه‌های مختلف به‌ویژه در زمینه‌های اقتصادی و پارلمانی را در صدر اولویت‌های سیاست خارجی کشور می‌دانند.

وزارت خارجه

معاون عربی و آفریقای وزارت امور خارجه: چاره‌ای جز سازو کارهای قانونی وجود ندارد



حسین جابری انصاری

رعایت انصاف می‌توانست پابانی بر یک جنگ کور باشد که پس از تقریباً یک سال و نیم حاصلی جز ویرانی یمن و قربانی شدن هزاران غیرنظامی بی‌گناه از جمله زنان و کودکان نداشته است. متأسفانه جنگ‌افروزی هنوز ادامه دارد و سعودی‌ها با هدف قرار دادن مدارس و بیمارستان‌ها وارد فضا خطرناکی از اقدامات علیه بشریت شده‌اند تا جایی که امدادگران بین‌المللی و پزشکان بدون مرز نیز از حملات انتقام‌جویانه هواپیماهای ائتلاف خودخوانده عربستان بی‌نصیب نمانده‌اند.» معاون وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه گفت: «محکومیت وسیع حمله به بیمارستان‌ها و مدارس از سوی نهادهای بین‌المللی از یک سو نشان می‌دهد جهان نمی‌تواند برای همیشه نسبت به ظلم و تجاوزگری سکوت کند و از سوی دیگر بی‌توجهی عربستان به این‌گونه هشدارها حکایت از ناکارآمدی شورای امنیت در متوقف کردن رژیم سعودی دارد.

دبیر شورای عالی امنیت در دیدار رئیس پارلمان عراق مطرح کرد التزام به دموکراسی مسیر دستیابی به ثبات



دیدار رئیس پارلمان عراق با علی شمخانی

شرایطی در کنار دولت و ملت عراق خواهد بود، ابراز امیدواری کرد که عملیات آزادسازی موصل با حضور تمام گروه‌های عراقی به‌ویژه نیروهای بومی در استان نینوا و در سایه وحدت و مدنظر قرار دادن منافع ملی با موفقیت آغاز شود. نماینده مقام معظم رهبری با اشاره به موفقیت حکومت مردم‌سالار عراق در اثبات کارآمدی و لیاقت در موضوع مهار و تحریب‌ها داعش مطرح کرد: «آزادسازی موصل سرآغازی بر ثبات، آرامش و وحدت ملی و جغرافیایی در عراق خواهد بود. این دستاوردها بعدی از کارآمدی



سخنگو

سخنگو در محکومیت حمله انتحاری در ترکیه

تورویسم جامعه جهانی را تهدید می‌کند



بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه

بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان ضمن محکوم کردن اقدام تروریستی در شهر غازی‌آنتپ ترکیه که به کشته و مجروح شدن تعداد قابل توجهی از شهروندان این کشور منجر شد با ملت و دولت ترکیه این اقدام پلید ضدانسانی را به خانواده قربانیان این حادثه تسلیت گفت. سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: «پنجم این نوع اقدامات تروریستی در یک محفل غروسی و کشتار مردمی بدافع و غیرنظامی بار دیگر به وضوح اهداف شوم و پلید ضدبشری تروریسم تکفیری را به نمایش گذاشته و گویای آن است که این پدیده خطرناک و شوم چگونگی در رسیدن به اهداف غیرانسانی و نامیوم و شوم خود، جامعه جهانی را تهدید می‌کند. این اقدامات افراطیون تکفیری، صلح و ثبات کشورهای منطقه را هدف قرار داده و نیازمند مقابله جدی کشورهای منطقه با این پدیده خشنونت‌آمیز است.» انفجار در جریان مراسم غروسی در شهر غازی‌آنتپ در جنوب ترکیه ۵۰ کشته و ده‌ها زخمی بر جا گذاشته است.

مجلس

اعلام وصول چهار سوال از وزیر امور خارجه

غلامرضا کاتب عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی چهار سوال نمایندگان مجلس از وزرا را اعلام وصول کرد. به گزارش «انا» محمدرضا پورابراهیمی نماینده مردم کرمان و جواد کریمی‌قدوسی نماینده مردم مشهد، سوالات خود را از وزیر امور خارجه طرح کردند. پورابراهیمی درباره علت عدم فعالیت وزارت خارجه در عرصه دیپلماسی اقتصادی، محمدجواد ظریف را مورد سوال قرار داد و سوال کریمی‌قدوسی درخصوص تنظیم گزارش سه ماهه وزارت خارجه به کمیسیون امنیت ملی در موضوع اجرای مفاد برجام بود که او این گزارش را به دور از واقعیت خوانده بود. جابه‌جایی در امور خارجه موضوع دیگری بود که پورابراهیمی آن را مطرح کرد. او در این باره گفت که در شرایط حساس کنونی منطقه و با توجه به بحران‌های موجود چرا این جابه‌جایی در وزارت خارجه صورت گرفته است.

گفته

پیگیر مشکلات پناهجویان هستیم

عبدالحسین وهاجی (سفیر ایران در استرالیا): ما در قبال پناهجویان موضع‌گیری بسیار صریحی داریم. عزیزانی که به‌عنوان پناهجو به هر دلیل وارد استرالیا یا مجبور به ورود به جزایر اطراف آن شدند، به صورت قانونی و با مدارک معتبر از کشور خارج شده‌اند. تعدادی از آنها از طریق اندونزی با قایق وارد آب‌های استرالیا شده و پس از توقف قایق‌ها توسط مأموران ساحلی استرالیا بازداشت شده‌اند. به اداره مهاجرت پیشنهاد کرده‌ایم که با پناهجویان ایرانی که آنجا هستند صحبت کنیم تا در صورت تمایل شرایط بازگشت آنها به کشور را فراهم کنیم.